



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月6日

上場会社名 三菱自動車工業株式会社 (コード番号: 7211 東証・大証第一部)
(URL <http://www.mitsubishi-motors.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 益子 修
責任者役職・氏名 執行役員CSR推進本部長兼広報部長 中村 義和
TEL: (03)-6852-4206

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準について一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結 (新規) 1社 (除外) 8社 持分法 (新規) 2社 (除外) 9社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	1,544,090	0.9	6,373	-	6,370	-	11,764	-
18年3月期第3四半期	1,529,608	5.5	18,174	-	33,769	-	68,123	-
(参考)18年3月期	2,120,068		6,783		17,780		92,166	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	2	14	-	-
18年3月期第3四半期	15	44	-	-
(参考)18年3月期	19	75	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成18年4月1日から平成18年12月31日までの9ヶ月間)の連結売上高は1兆5,441億円(前年同期比145億円増)となりました。

販売台数(小売)は日本、北米、欧州で増加したものの、アジア・その他地域の落ち込みが響き、全体で899千台(前年同期比86千台減)となりました。

地域別の販売台数は、日本では軽自動車の増加が寄与し、170千台(前年同期比7千台増)となりました。北米では、エクリプス スパイダー、アウトランダーの新車効果により123千台(前年同期比2千台増)となり、欧州ではロシア、ウクライナでの販売が牽引して、206千台(前年同期比11千台増)となりました。一方、アジア・その他地域では、中南米、中東・アフリカで販売を伸ばしましたが、中国、台湾、インドネシア、マレーシア等での販売台数減少により、400千台(前年同期比106千台減)となりました。

売上高は、海外でのOEM供給台数及び海外生産用部品出荷台数の減少影響があったものの、完成車の販売台数増加に加え、為替の円安効果等により、前年同期実績1兆5,296億円から1兆5,441億円と145億円の増収となりました。

営業利益は、総販売台数が減少したものの、台数に占める完成車比率が高まったことで損益悪化影響が限定的であったこと、一方、増益要因として、米国販売金融事業の損益改善、為替の好転、及び販売費の減少等が加わった結果、年同期実績182億円の赤字から64億円の黒字へと、246億円の改善となりました。

営業外損益は、利息収支等の改善により、前年同期実績156億円の損失から128億円の損失へと28億円の改善となりました。この結果、経常利益は、前年同期比274億円改善し64億円の赤字(前年同期実績338億円の赤字)となりました。

特別損益は、前年に行った日本の減損損失や構造改革損失等の大きなマイナス要因がなくなったこと、及び今期間中において不動産流動化に係る匿名組合事業終了による配当金を受領し特別利益70億円を計上したこと等により、前年同期実績278億円の損失から36億円の利益へと314億円の改善となりました。この結果当期利益は、前年同期比563億円改善し118億円の赤字(前年同期実績681億円の赤字)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産		純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産	
	百万円		百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	1,694,530	276,073	15.6	32	44	
18年3月期第3四半期	1,557,316	261,110	16.8	29	79	
(参考)18年3月期	1,557,570	268,678	17.2	31	67	

(注) 当第3四半期は、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」を適用しております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は連結で1兆6,945億円となり、平成18年3月期末の1兆5,576億円から1,369億円増加しました。主な内訳は、新型車投入や拡販期に備えた完成車、部品在庫を積み増しによるたな卸資産が940億円増加、海外でのOEM供給車生産終了に伴う生産設備のリース契約変更等により有形固定資産が257億円増加、また期末日休日影響による現金預金の増加257億円、などです。

負債合計は、市中金融機関31行参加のシンジケートローン組成による有利子負債の増加等により、前年度末から1,421億円増加し、1兆4,184億円となりました。

純資産合計は、主には期間赤字により、前年度末の2,813億円(新会社法表記組み替え後)から2,761億円へと52億円減少しています。

添付資料

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書等

(参考)

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通期	2,230,000	21,000	8,000

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年10月30日に公表いたしました業績予想については変更ありません。

業績予想につきましては、現状での入手可能な情報に基づいた判断、及び予測に基づき算出した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。また、今後の当グループの事業を取り巻く経営環境の変化、市場の動向、為替の変動等により、実際の業績が現状の見通しの数値と大きく変わる可能性があります。

1. 四半期連結貸借対照表

科 目	期 別	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	前年度末 (平成18年3月31日現在)	増 減	(参考)前年同四半期末 (平成17年12月31日現在)
		金 額	金 額	金 額	金 額
(単位:百万円)					
(資 産 の 部)					
(流 動 資 産)		(947,749)	(842,306)	(105,443)	(803,258)
現金及び預金		284,700	259,045	25,655	248,181
受取手形及び売掛金		147,582	179,101	31,519	135,506
販売金融債権		49,224	39,278	9,946	32,000
有価証券		5,119	5,365	246	7,492
たな卸資産		351,931	257,946	93,985	278,584
短期貸付金		1,284	2,047	763	2,023
繰延税金資産		1,317	1,206	111	1,318
その他の		138,021	124,120	13,901	118,143
貸倒引当金		31,431	25,805	5,626	19,992
(固 定 資 産)		(746,780)	(715,263)	(31,517)	(754,057)
有形固定資産		531,677	506,007	25,670	530,965
無形固定資産		26,209	25,836	373	26,054
長期販売金融債権		25,254	8,365	16,889	4,290
投資有価証券		78,295	74,126	4,169	75,558
長期貸付金		12,665	12,900	235	12,672
長期債権売却留保額		12,085	69,751	57,666	99,347
繰延税金資産		9,362	7,413	1,949	7,494
その他の		69,110	65,841	3,269	72,516
貸倒引当金		17,880	54,979	37,099	74,842
資 産 合 計		1,694,530	1,557,570	136,960	1,557,316
(負 債 の 部)					
(流 動 負 債)		(976,067)	(867,160)	(108,907)	(906,175)
支払手形及び買掛金		389,513	333,842	55,671	351,617
短期借入金		283,104	244,362	38,742	262,379
未払金及び未払費用		184,254	181,553	2,701	187,492
未払法人税等		4,379	7,371	2,992	5,195
製品保証引当金		50,396	49,589	807	50,553
その他の		64,418	50,441	13,977	48,937
(固 定 負 債)		(442,389)	(409,150)	(33,239)	(378,130)
社債		51,670	51,640	5,970	51,850
長期借入金		163,891	145,749	18,142	128,863
繰延税金負債		23,720	18,251	5,469	18,270
退職給付引当金		106,015	102,787	3,228	104,254
役員退職慰労引当金		1,016	1,958	942	1,863
その他の		96,075	82,762	13,313	73,027
負 債 合 計		1,418,456	1,276,311	142,145	1,284,305
少 数 株 主 持 分		-	12,580	-	11,900
(資 本 の 部)					
資本金		-	657,336	-	642,326
資本剰余金		-	432,648	-	417,638
利益剰余金		-	749,198	-	725,150
その他有価証券評価差額金		-	9,046	-	9,186
為替換算調整勘定		-	81,142	-	82,877
自己株式		-	12	-	12
資 本 合 計		-	268,678	-	261,110
負債、少数株主持分及び資本合計		-	1,557,570	-	1,557,316
(純 資 産 の 部)					
(株 主 資 本)					
資本金		657,342	-	-	-
資本剰余金		432,654	-	-	-
利益剰余金		760,964	-	-	-
自己株式		13	-	-	-
株 主 資 本 合 計		329,018	-	-	-
(評 価 ・ 換 算 差 額 等)					
その他有価証券評価差額金		9,906	-	-	-
繰延ヘッジ損益		1,845	-	-	-
為替換算調整勘定		72,604	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		64,544	-	-	-
(少 数 株 主 持 分)		11,599	-	-	-
純 資 産 合 計		276,073	-	-	-
負債純資産合計		1,694,530	-	-	-

2. 四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当第3四半期 (平成18年4月1日 ~平成18年12月31日)	前年同四半期 (平成17年4月1日 ~平成17年12月31日)	増 減		(参考) 前年度 (平成17年4月1日 ~平成18年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	1,544,090	1,529,608	14,482	0.9	2,120,068
売 上 原 価	1,258,905	1,243,242	15,663	1.3	1,700,524
割 賦 未 実 現 利 益 調 整 前 売 上 総 利 益	285,185	286,365	1,180	0.4	419,543
割 賦 未 実 現 利 益 調 整 額	0	-	0		0
売 上 総 利 益	285,186	286,365	1,179	0.4	419,544
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	278,812	304,539	25,727		412,760
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	6,373	18,174	24,547	-	6,783
営 業 外 収 益	9,527	11,841	2,314		9,689
(受 取 利 息 及 び 配 当 金)	(6,407)	(4,384)	(2,023)		(5,105)
(そ の 他 の 収 益)	(3,120)	(7,457)	(4,337)		(4,584)
営 業 外 費 用	22,271	27,435	5,164		34,253
(支 払 利 息)	(14,889)	(14,990)	(101)		(19,580)
(そ の 他 の 費 用)	(7,381)	(12,445)	(5,064)		(14,672)
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ()	6,370	33,769	27,399	-	17,780
特 別 利 益	11,040	4,097	6,943		9,153
特 別 損 失	7,450	31,921	24,471		74,119
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 又 は 純 損 失 ()	2,780	61,593	58,813	-	82,745
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	7,972	5,708	2,264		7,909
少 数 株 主 損 益 (損 は)	1,011	821	190		1,511
当 期 純 利 益 又 は 純 損 失 ()	11,764	68,123	56,359	-	92,166

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期 (平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成18年3月31日 残高	657,336	432,648	749,198	12	340,774	9,046	0	81,142	72,095	12,580	281,259
当第3四半期中の 変動額											
新株の発行	5	5			11						11
自己株式の取得				0	0						0
当期純損失			11,764		11,764						11,764
新規連結に伴う減少			1		1						1
株主資本以外の項目 の当第3四半期中の 変動額(純額)						859	1,845	8,537	7,550	980	6,570
当第3四半期中の 変動額合計	5	5	11,766	0	11,755	859	1,845	8,537	7,550	980	5,185
平成18年12月31日 残高	657,342	432,654	760,964	13	329,018	9,906	1,845	72,604	64,544	11,599	276,073

(セグメント情報)

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

当第3四半期	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,508,247	35,843	1,544,090	-	1,544,090
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	39	-	39	(39)	-
計	1,508,286	35,843	1,544,129	(39)	1,544,090
営業費用	1,517,927	19,789	1,537,717	-	1,537,717
営業利益(又は営業損失)	(9,640)	16,053	6,412	(39)	6,373

(単位:百万円)

前第3四半期	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,501,289	28,318	1,529,608	-	1,529,608
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	(106)	-	(106)	106	-
計	1,501,182	28,318	1,529,501	106	1,529,608
営業費用	1,524,601	25,001	1,549,602	(1,819)	1,547,782
営業利益(又は営業損失)	(23,418)	3,317	(20,101)	1,926	(18,174)

[参考]

(単位:百万円)

前年度	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連 結
・売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,080,884	39,183	2,120,068	-	2,120,068
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	(1)	-	(1)	1	-
計	2,080,883	39,183	2,120,067	1	2,120,068
営業費用	2,087,026	28,764	2,115,791	(2,506)	2,113,284
営業利益(又は営業損失)	(6,142)	10,418	4,276	2,507	6,783
・資産、減価償却費、減損損失及び資本的支出					
資産	1,453,123	127,607	1,580,731	(23,161)	1,557,570
減価償却費	60,944	8,541	69,486	-	69,486
減損損失	45,084	-	45,084	-	45,084
資本的支出	119,460	8,904	128,365	-	128,365

(注) 1. 事業区分の方法は、産業区分及び市場の類似性に基づいております。

2. 各事業区分の主要製品等

(1)自動車……乗用車等

(2)金融……販売金融等

(2) 所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

当第3四半期	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	611,651	299,612	455,450	60,841	116,534	1,544,090	-	1,544,090
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	394,626	17,902	17,902	139,587	283	570,302	(570,302)	-
計	1,006,278	317,515	473,353	200,428	116,818	2,114,393	(570,302)	1,544,090
営業費用	1,025,559	316,207	459,250	185,253	121,817	2,108,089	(570,372)	1,537,717
営業利益(又は営業損失)	(19,281)	1,307	14,102	15,175	(4,999)	6,303	69	6,373

(単位:百万円)

前第3四半期	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	599,753	303,214	418,741	80,786	127,112	1,529,608	-	1,529,608
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	362,356	9,356	10,795	79,610	932	463,051	(463,051)	-
計	962,110	312,570	429,537	160,396	128,044	1,992,659	(463,051)	1,529,608
営業費用	987,609	320,434	419,496	147,878	131,818	2,007,236	(459,454)	1,547,782
営業利益(又は営業損失)	(25,499)	(7,863)	10,041	12,518	(3,774)	(14,577)	(3,597)	(18,174)

【参考】

(単位:百万円)

前年度	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	876,752	388,466	583,122	106,535	165,191	2,120,068	-	2,120,068
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	475,429	12,763	14,463	121,963	1,055	625,675	(625,675)	-
計	1,352,182	401,229	597,585	228,498	166,247	2,745,744	(625,675)	2,120,068
営業費用	1,363,040	405,120	588,296	213,278	171,279	2,741,015	(627,730)	2,113,284
営業利益(又は営業損失)	(10,857)	(3,891)	9,288	15,220	(5,031)	4,728	2,054	6,783
資産	1,130,673	315,155	198,625	164,609	73,948	1,883,011	(325,441)	1,557,570

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)北米……米国、プエルトリコ

(2)欧州……オランダ

(3)アジア……タイ、フィリピン

(4)その他……オーストラリア、ニュージーランド、U.A.E.

(3) 海外売上高

(単位:百万円)

当第3四半期	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計
. 海外売上高	320,574	457,997	131,609	287,842	1,198,023
. 連結売上高					1,544,090
. 連結売上高に占める海外売上高の割合	20.8%	29.7%	8.5%	18.6%	77.6%

(単位:百万円)

前第3四半期	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計
. 海外売上高	321,012	419,865	180,647	274,153	1,195,680
. 連結売上高					1,529,608
. 連結売上高に占める海外売上高の割合	21.0%	27.5%	11.8%	17.9%	78.2%

【参考】

(単位:百万円)

前年度	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計
. 海外売上高	415,614	586,167	235,775	378,357	1,615,914
. 連結売上高					2,120,068
. 連結売上高に占める海外売上高の割合	19.6%	27.7%	11.1%	17.8%	76.2%

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。
2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
(1)北米……米国、プエルトリコ
(2)欧州……オランダ、イタリア、ドイツ
(3)アジア……タイ、マレーシア、台湾
(4)その他……オーストラリア、ニュージーランド
3. 海外売上高は、連結財務諸表提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

【ご参考】 個別財務諸表

(要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別 当第3四半期 (平成18年4月1日 ~平成18年12月31日)	前年同四半期 (平成17年4月1日 ~平成17年12月31日)	増 減
売上高	931,243	896,015	35,228
営業利益又は営業損失()	20,128	22,568	2,440
経常利益又は経常損失()	23,416	21,710	1,706
税引前当期純利益又は純損失()	28,435	60,132	31,697
法人税、住民税及び事業税	732	4,653	5,385
当期純利益又は純損失()	27,702	64,786	37,084

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別 当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	前年度末 (平成18年3月31日現在)	増 減
(資産の部)			
(流動資産)	(636,150)	(588,203)	(47,947)
現金及び預金	191,929	183,701	8,228
受取手形及び売掛金	143,371	148,354	4,983
短期貸付金	42,815	96,300	53,485
その他	258,033	159,847	98,186
(固定資産)	(489,017)	(456,579)	(32,438)
有形固定資産	202,982	196,832	6,150
無形固定資産	13,299	14,638	1,339
投資その他の資産	272,735	245,108	27,627
資産合計	1,125,168	1,044,783	80,385
(負債の部)			
(流動負債)	(593,271)	(487,275)	(105,996)
支払手形及び買掛金	324,058	250,803	73,255
短期借入金	112,849	78,367	34,482
その他	156,363	158,104	1,741
(固定負債)	(329,597)	(325,755)	(3,842)
社債	27,600	36,300	8,700
長期借入金	128,178	121,747	6,431
その他	173,819	167,708	6,111
負債合計	922,869	813,030	109,839
(資本の部)			
資本金	-	657,336	-
資本剰余金	-	433,184	-
利益剰余金	-	867,475	-
その他有価証券評価差額金	-	8,719	-
自己株式	-	12	-
資本合計	-	231,752	-
負債及び資本合計	-	1,044,783	-
(純資産の部)			
(株主資本)	(195,341)	-	-
資本金	657,342	-	-
資本剰余金	433,189	-	-
利益剰余金	895,177	-	-
自己株式	13	-	-
(評価・換算差額等)	(6,958)	-	-
純資産合計	202,299	-	-
負債及び純資産合計	1,125,168	-	-